
       

        

 
Under ”Linkbox” på www.modkraft.dk findes en liste med mangfoldige artikler 
om Haiti. De dækker landets historie – fra slaveoprør til gældsslave under 
internationale organisationer IMF, Verdensbanken, WTO – og nu igen i fare for 
amerikansk okkupation. Heldigvis er græsrødderne i USA på tæerne.  
De har i fællesskab presset IMF til en hensigtserklæring om at eftergive gæld – 
og de vil følge sagen nøje. Haiti: IMF opgiver neoliberale krav efter folkeligt pres.  

 

                                  

Mordechai Vanunu – verdens hårdest straffede ”Whistle Blower”  
Den israelske atomfysiker Vanunu var 31 år, da han blev kidnappet i Rom af sit 
lands efterretningstjeneste, Mosad. Han blev løsladt 2004 efter 18 års fængsel, 12 
i total isolation. Vanunu var specialuddannet atomfysiker fra nuklearforsknings-
centret Dimona, men læste også filosofi på Ben-Gurion-Universitetet. Han enga-
gerede sig i samfundspolitik og var erklæret modstander af besættelsen af de 
palæstinensiske områder, hvorfor han allerede da havde Mosads interesse.  
I 1985 blev han og 180 andre fyret fra Dimona og 1986 tog han til London for at 
”fløjte” om det israelske atomvåbenprogram. Sunday Times lod en ekspertgrup-
pe tjekke Vanunus materiale og 5. okt. -86 udgav avisen en kæmpeartikel om 
Israels atomvåbenproduktion og Dimonas bygningskompleks. Det gav et vold-
somt ekko; med ét var Israel, med mellem 200 - 500 atomvåben, blevet verdens 
6-største atommagt.  
Trods isolationen og forhold som Amnesty International betegner som tortur, 
lykkedes det Vanunu at forlade fangenskabet i nogenlunde sund stand.  
Han meddelte den fremmødte verdenspresse at han fortsat ville kæmpe for at 
Israel undertegner den internationale overenskomst om kontrol af atomvåben-
teknologi. Han lever i dag i husarrest og underlagt en lang række forbud.  
www.autonominfoservice.net  Artikelarkiv. Politiske fanger.  

Russel-Tribunalet dømmer EU skyldig i støtte til Israels forbrydelser:  
EU og dens medlemsstater er medskyldige i den fortsatte besættelse af palæsti-
nensisk territorium. 
Russel-Tribunalet blev i sin tid dannet på grund af Vietnam-krigen og genopstod 
i 2009 til fordel for Palæstina. 1.-3. marts 2010 blev det holdt i Barcelona med 
den udtalte ambition at få den folkelige protest op på et niveau, så EU’s politiske 
ledere ikke længere kan afvise den. ”Europas folkelige bevægelser vil vise at vi 
har den moral og respekt for internationale humanitære love som vore politikere 
åbenlyst har glemt”. I panelet var bl.a. den spanske højesteretsdommer José 
Antonio Martín; Ronald Kasrils, Mandelas eksminister og den irske nobelpris-
tager Mairead Corrigan-Maguire. 
EU giver køb på sine egne krav på handelsaftaler.  Tribunalet påpegede, i sin 
kritik af Associeringsaftalen mellem Israel og EU, at ”nok fordømmer EU 
Israels opførsel, men man tager ikke nogen konsekvenser af det”. 
Israelske Meir Margalit, medlem af Jerusalems byråd og ’Committee against House 
Demolitions’, vidnede: ”Store dele af budgettet til vore fredsgrupper kommer fra 
EU. Vi giver gerne afkald på de penge, hvis EU til gengæld indtager en klar, 
radikal politik mod vores land. Vi føler at disse penge bruges til at vaske den 
europæiske samvittighed.” 
Russel-tribunalet om Palæstina har en liste af store personligheder bag sig, fx 
Boutros Boutros-Gali (eks-FN-generalsekretær), Noam Chomsky og Ken Loach.  
Tribunalet genopstod bl.a. pgra. den manglende respons på anbefalingerne fra 
den Internationale Domstol i Haag, 9.juli 2004, om fordømmelse af Muren på 
Vestbredden, der blev kendt ulovlig. Kort efter vedtog FN resolution ES-10/15 
og bad medlems-landene om at leve op til deres legale forpligtelser, hvilket (ikke 
bare) EU har ladt hånt om. www.kaktusonline.dk 

Israel sparer ikke kugler på det besatte Vestbredden 
Trods røntgenbilleder af afdøde 17-årige Ussayed’s kranie på Rafidiyafikhospi-
talet i Nablus, påstår Israels hær at der ikke blev skudt skarpt. Men den israelske 
menneskerettighedsorganisation B’Tselem har afsløret hærens løgn, spredt til 
samtlige nyhedsbureauer i verden. Iflg. israelsk presse opstod 20.marts ”voldelige 
og ulovlige optøjer” i landsbyen Irak Burin, hvorfor soldaterne ”svarede igen 
med anti-oprørsvåben, tåregas og gummikugler”.  
Men britiske journalister fra The Guardian var på stedet, de citerer vidner der 
sagde at folk fra den nærliggende bosættelse var gået ned til landsbyens marker 
(det ville ikke være første gang at palæstinensiske afgrøder bliver ødelagt), og så 
blev tropperne sat ind for at beskytte bosætterne. Pansrede jeeps kørte ind i 
landsbyen, huse blev stormet og 3 anholdt.  
Kort efter blev der skudt skarpt mod en gruppe unge der kastede sten mod 
soldaterne, og Ussayed fik en 5,66 millimeter kugle gennem panden og langt ind 
i hjernen. Han døde på hospitalet i Nablus. ARBEJDEREN, 23. marts. 
 

Er danskerne dygtige til kvindefrigørelse? 
Vi danskere har SÅ meget omsorg for muslimske kvinders frigørelse, men med 
vores krig i Irak har vi ansvar for en stor forringelse for irakiske kvinder. Lige 
siden 1958 da den britisk-støttede kongemagt blev væltet har kvindernes stilling 
været god, også under Saddam var den fuldt på højde med hvad vi har i Vesten. 
Fx var barselsorloven 1 år, mod nuværende 6 mdr., og indenfor uddannelse var 
der ingen forhindringer. Nu står der i landets forfatning: ”Islam er officiel reli-
gion og grundlag for lovgivningen” og videre ”ingen lov kan vedtages i strid med 
Islams regler”. Og i syd er det shiamuslimer, under iransk påvirkning, der har 
den politiske magt. Det indebærer utryghed for kvinderne. Uro, vold og bortfø-
relser gør også at kvinder ikke kan færdes trygt. Selv om følgerne af krig og ok-
kupation, manglende sikkerhed og ødelagt infrastruktur, rammer alle, rammes 
kvinder dobbelt. De har mistet deres bevægelsesfrihed.  
Unge kvinder er under pres for at blive tidligt gift for på den måde at søge be-
skyttelse af en ægtemand. Og at gennemføre en uddannelse er blevet sværere. 
Men de skal alligevel, hvis manden er i fangenskab eller død, alene forsørge 
familien  
Kvinder der er flygtet tør ikke vende tilbage, iflg. flere rapporter. I alt er der 4 
mio. irakiske flygtninge i og udenfor landet, og mange er kvinder. ”Dette telt er 
bedre end et palads i Bagdad, min familie er sikker her”, siger en kvinde i en 
flygtningelejr i den kurdiske provins i Nordirak.   
www.dahrjamailiraq.com  ”Women miss Saddam”.  
 


